

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 堀川 駿太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 芝山 哲

TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,798	4.6	61	9.1	50	1.7	24	46.3
26年3月期第1四半期	3,631	4.7	56	71.5	49	98.4	16	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △24百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 88百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.16	—
26年3月期第1四半期	1.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	15,540	6,991	45.0	614.13
26年3月期	15,555	7,161	46.0	629.07

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 6,991百万円 26年3月期 7,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,600	4.3	180	185.7	170	486.2	100	—	8.78
通期	15,600	2.4	450	25.0	420	30.8	250	11.1	21.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	11,400,000 株	26年3月期	11,400,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	15,864 株	26年3月期	15,864 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	11,384,136 株	26年3月期1Q	11,384,197 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動も見られましたが、経済政策の効果などにより、緩やかな回復基調を維持しています。

一方、食品業界におきましては、消費者の節約志向が続く中、原材料価格やエネルギーコストが上昇し、当社グループを取り巻く経営環境は極めて厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは高付加価値自社商材の開発や提案営業の強化に加え、製造部門の生産性向上対応に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は37億98百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。

製品の種類別区分売上高では、キャラメル製品は、天候不順の影響もあり飲料向け製品が減少し、7億85百万円（前年同四半期比0.1%減）となりました。乾燥製品類は、粉末茶の拡販に加え、具材などの凍結乾燥製品の受注増で、12億67百万円（前年同四半期比3.9%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調で、9億61百万円（前年同四半期比13.4%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子の販売が好調で、5億31百万円（前年同四半期比6.6%増）となりました。その他は、調味料関連製品が減少し、2億52百万円（前年同四半期比9.5%減）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、生産性改善効果の浸透もあり、営業利益は61百万円（前年同四半期比9.1%増）、経常利益は50百万円（前年同四半期比1.7%増）、四半期純利益は24百万円（前年同四半期比46.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

○流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、83億59百万円（前連結会計年度末は82億52百万円）となり1億6百万円増加しました。その主なものは、原材料及び貯蔵品の増加（71百万円）等であります。

○固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、71億80百万円（前連結会計年度末は73億2百万円）となり1億21百万円減少しました。その主なものは、有形固定資産の減少（67百万円）、投資有価証券の減少（59百万円）等であります。

○流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、54億30百万円（前連結会計年度末は52億62百万円）となり1億67百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（3億44百万円）等であります。

○固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、31億18百万円（前連結会計年度末は31億31百万円）となり12百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（93百万円）等であります。

○純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、69億91百万円（前連結会計年度末は71億61百万円）となり1億70百万円減少しました。その主なものは、利益剰余金の減少（1億21百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が84,655千円増加し、利益剰余金が54,704千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,845,179	1,774,651
受取手形及び売掛金	3,424,811	3,484,966
商品及び製品	1,605,682	1,666,960
仕掛品	337,126	403,307
原材料及び貯蔵品	683,907	755,110
繰延税金資産	123,576	116,033
その他	236,944	162,158
貸倒引当金	△4,238	△3,590
流動資産合計	8,252,989	8,359,598
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,856,574	2,831,447
機械装置及び運搬具(純額)	1,903,746	1,839,834
その他(純額)	657,976	679,364
有形固定資産合計	5,418,298	5,350,645
無形固定資産	41,882	40,014
投資その他の資産		
投資有価証券	1,270,551	1,210,608
繰延税金資産	292,203	334,306
その他	298,766	263,542
貸倒引当金	△19,152	△18,135
投資その他の資産合計	1,842,370	1,790,321
固定資産合計	7,302,551	7,180,981
資産合計	15,555,541	15,540,580

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,839,459	1,798,876
短期借入金	2,325,519	2,670,331
未払法人税等	27,794	4,187
賞与引当金	256,183	123,715
その他	814,009	833,259
流動負債合計	5,262,966	5,430,371
固定負債		
長期借入金	1,764,942	1,671,221
退職給付に係る負債	1,085,967	1,182,306
資産除去債務	51,175	51,266
その他	229,024	214,043
固定負債合計	3,131,110	3,118,836
負債合計	8,394,077	8,549,207
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	3,975,013	3,853,832
自己株式	△4,970	△4,970
株主資本合計	6,673,652	6,552,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	490,941	451,249
為替換算調整勘定	7,016	△2,490
退職給付に係る調整累計額	△10,146	△9,857
その他の包括利益累計額合計	487,811	438,900
純資産合計	7,161,463	6,991,372
負債純資産合計	15,555,541	15,540,580

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,631,435	3,798,173
売上原価	2,976,981	3,146,375
売上総利益	654,454	651,797
販売費及び一般管理費	598,411	590,652
営業利益	56,043	61,145
営業外収益		
受取利息	794	575
受取配当金	10,279	9,935
その他	3,415	4,698
営業外収益合計	14,489	15,208
営業外費用		
支払利息	7,430	6,292
持分法による投資損失	11,272	16,881
為替差損	541	482
その他	1,486	2,063
営業外費用合計	20,730	25,719
経常利益	49,801	50,634
特別損失		
固定資産除却損	—	6,796
投資有価証券評価損	6,715	—
特別損失合計	6,715	6,796
税金等調整前四半期純利益	43,085	43,838
法人税、住民税及び事業税	2,174	2,338
法人税等調整額	24,097	16,903
法人税等合計	26,272	19,241
少数株主損益調整前四半期純利益	16,813	24,596
四半期純利益	16,813	24,596

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	16,813	24,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,345	△39,692
為替換算調整勘定	4,983	△4,021
退職給付に係る調整額	—	288
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,234	△5,485
その他の包括利益合計	72,094	△48,910
四半期包括利益	88,908	△24,314
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	88,908	△24,314
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。